


【学 科 授 業】

　模型をつくり構造を学びます         手描きによる製図を学びます CADによる作図法を学びます

【実 技 授 業】

【施工実習】

　　足場の組立て等特別教育 　　      玉掛け技能講習 小型移動式クレーン技能講習 小型車両系運転技能講習

「器工具使用法」（４月～５月）「工作実習」（６月～９月）
大工道具から機械工具に至るまで、その使い方から調整・保守の方法について、木造住宅の施工に必要な工作技術について学びま
す。

「木造建築施工実習」（１０月～３月）
住宅が完成するまでの工程を木造建築物を主に施工して学びます。さらに現場見学やインターンシップを体
験して仕事について理解を深めます。

こんなことを勉強しています

「建築学科」（４月～１２月）「建築製図」（９月～１２月）
学科では、建築の構造から法規に至るまで、住宅の施工に必要な知識を学びます。建築製図では、住宅設計の基礎を学びます。手
描きによる基本的な作図をはじめ、建築CADソフトを使った図面の製作を行います。

＞＞＞ 1年を通した授業の内容を写真とともにご紹介します。

「安全衛生作業法」（通年）
現場の安全管理から足場の組み立て等、住宅の施工に必要な、安全に関するあらゆる知識や技能を学びます。また、安全管理に必
要な各種技能講習（以下）を受講し、資格を取得します。



  「木造建築施工実習」（１０月～３月）【 建前木組み～仕上げの様子 】

【現場実習・見学】（通年）、　【インターンシップ】（１０月）

「その他」・施設の見学、他校との交流など

鳥取短期大学生活学科「住宅・デザイン専攻科」との交流&合同授業を行いました。

現場見学では、実際に建てられている住宅の施工現場を見学します。住宅施工を学ぶとともに、職人さんとの交流により仕事観を
養います。インターンシップでは、実際に職場体験実習として企業派遣を行い、より実践的な仕事について学びます。



鳥取県立産業人材育成センター倉吉校

【木造建築科についてQ&A】

Q 住宅の仕事や勉強って難しくないの？

Q 実習はきつくないの？

Q 女性でも訓練を受けることができるの？

Q 将来どんな仕事に就けるの?

Q どんな資格が取れるの？

Q 一日の授業時間や休みは?

＞＞最後にひとこと

木造建築科は、住宅や家づくりに興味があり、建築関係の仕事に就きたい方を応援します！
住宅づくりに必要な知識や技能を一から学べ、更に就職に必要な資格を取得することができます。
将来の夢に向かって一緒にがんばりましょう！

A  基礎から分かりやすく学べるカリキュラムとなっています。住宅の仕事は幅広い分野があり、全てを学ぶことは一年では難
しいです。木造建築科では仕事で必要となる部分に特化して学んでいきます。

A  初心者を対象とした実習カリキュラムとなっています。体が慣れるまで段階を踏んで進んでいくため、特にきつく感じるこ
とはありません。

A  過去にも数々の女性が訓練を修了され、住宅関係へ就職されていますので、女性でも大丈夫です。カリキュラム的には建築
大工養成のように感じられますが、科目の内容は施工系の仕事を中心に、他にも住宅の設計、住宅事務や販売などの仕事に就い
ていただけるような内容となっています。

A  主な就職先は
大工を含む住宅施工の仕事、住宅リフォームの仕事、住宅施工管理の仕事、住宅内外装施工の仕事、住宅関連商品の企画や販売
の仕事、住宅設計の仕事、建築材料の加工や販売の仕事、その他 住宅に関係する様々な お仕事に就くことができます。

A  玉掛け技能講習や各種特別教育（小型車両系建設機械、足場の組立て等）を受講します。
　更に木造建築科を修了すると、「２級建築士」、「木造建築士」の受験資格について、試験受験資格年数が0年、試験合格後
の実務経験を７年から２年に短縮することができます。
※ただし、実務経験の短縮は高等学校を卒業した者に限られます。

A  通常の時間割は「午前9時から午後４時３５分までの７時限授業」です。休日は土日祝日、夏休み（約20日）、冬休み（約
10日）、その他入校選考など指定訓練休などがあります。



★大工を含む住宅施工の仕事

★住宅リフォームの仕事

★住宅設計管理の仕事

★住宅関連商品の企画や販売の仕事

★その他 

　住宅に関係する様々な仕事に就くことができます

こんな仕事に就いています



１ 入校状況

☆ 年度別入校者数

1次 2次 1次 2次 1次 2次 男 女
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※入校者のうち令和元年度は１名在職者がいます。

☆ 年代別入校者数

☆ 地域別入校者数

令和３年度 10

区　　分
入校者 応募

倍率
入校率

令和元年度 10

鳥取市 1

応募者 合格者
定　員

令和２年度 10

平　　均

東伯郡中部

0

1

0

区　　分 令和元年度
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0

0
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１０歳代 4 3 4
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＜倉吉校 木造建築科＞

※（　）内の数値は新規高校卒業者数です

5

7%

100%

13%

20%

27%

0%

7%



☆ 年度別修了・就職者数 （令和３年３月３１日現在）

中学卒 高校卒 その他 就職率

10 0 7 0 7 100% 7 100% 7 100%

10 0 5 1 5 100% 5 100% 5 100%

10 0 3 1 4 100% 4 100% 3 75%

0 15 2 16 100% 16 100% 15 94%

☆ 主な就職先（順不同）

サンタホーム （有）荒井設計事務所

（株）池内 （株）匠技建

　福山建築 上田建築 （株）Ｔ・Ｍ・Ｓ【在職者】

（株）荒井工務店 日南振興（株）

平成３０年度

（株）中村工務店 （株）清水工務店 （有）中村建装

（有）池田住研 （有）藤原建築工務店 建築屋　絆

足場の組立等特別教育 4 4 100%

100%

合格率

75%

100%

100%

4

100%4

産業人材育成センター

4

4

4

4 100%

 （一社）鳥取県労働基準協会

就　職　者

関連 県内
入校者

7

入校者の学歴

4

主　催 ・ 実施団体

4

17 16

4

受験者 合格者

3

※令和元年度の修了生のうち1名は在職者です。

建築大工３級技能検定 厚生労働省（鳥取県）

丸のこ等取扱い作業従事者
                      特別教育

玉掛け技能講習

令和元年度

4

資　格 ・ 試験名

３ 資格取得状況（令和２年度）

3年間合計

令和２年度

4

4

7

6

定　員

令和元年度

令和２年度

平成３０年度

小型車両系建設機械特別教育

フルハーネス型墜落制止用
器具特別教育

２ 就職状況

5

ﾁｪｰﾝｿｰを用いて行う伐木等
業務に係る特別教育

4

修了者区　　分

 



2022/2/25

令和４年度　【木造建築科】訓練生の諸経費・準備品等について　　

教科書、作業服、道具の注文・購入は当科で勘定します。

集金は、入校時（下表集金日を参照）に行います。資格・講習等は申込みの時期に行います。

※予定金額を記載しています。金額は実際と異なる場合が有ります

教科書代 （今井書店） 作業服代 （三洋アパレル）

品　　名 集金日 Ｎｏ 集金日

建築　Ⅰ １

建築　Ⅱ 4月11日
２

4月11日

建築　Ⅲ ３

建築　Ⅳ ４

建築　Ⅴ

建築概論 道具類 　※下図参照 （かどはら技研） ※道具をお持ちの方はご相談ください

建築生産概論 Ｎｏ 集金日 ＊問い合わせは3/29(火）迄

木造建築実技教科書 ①

建築の構造と構法 ② 4月11日

高校生から始める
Jwcad 建築製図入門 ③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

　　（予定）　合計

①　教科書・作業服・道具代の合計（予定金額）

資格・講習の受験料　※（講習料（協会主催）は各自で振込むことになります）
※【 道具類 】

品　　名
集金（振
込）時期 注）

玉掛け技能講習 5月上旬 ＊任意

小型車両系建設機械
特別教育

5月下旬

足場の組立て等特別教育 5月下旬

丸のこ取扱い特別教育 6月上旬

フルハーネス特別教育 6月上旬

伐木等作業特別教育 6月下旬

合計 任意を除く

②　資格・講習の受験料の合計（予定） 検定申込時期に集金

その他の諸経費

③　災害傷害保険料 8,550 円程度　(別途案内)　＊入校日までに、各個人で振り込んでください。

＊各自で準備するもの

 ◆諸経費等について、ご不明な点などありましたら、下記までお問い合わせください。

鳥取県産業人材育成センター倉吉校    TEL ０８５８－２６－２２４７　　　普通課程　普通訓練　木造建築科主任　　田中　建作

予定金額

予定金額

倉吉校（費用はテキスト代のみ）

※１　道具をお持ちの方は、購入か否かを相談ください。
※２　左利きの方は報告ください。（⑥さしがねは左利き用が
　　　　あります）
　発注の都合により、道具を購入しない場合は３/２９(火） までにお
知らせください。
＊ご連絡、お問い合わせのない場合は、全ての道具を注文いたし
ます。

注）備考欄に「＊任意」と表記の資格は個人的事情及び就職進路状況により受験者の判断とします。
　尚、その他の特別教育については、授業カリキュラムとして行われますので必ず受講します。

¥6,860

¥2,700

¥6,860

予定金額 備　　考

労働基準協会　＊振込

倉吉校（費用はテキスト代のみ）

倉吉校（費用はテキスト代のみ）

¥1,340

¥800

¥990

オリエンテーション時に集金

¥25,355

¥1,705

¥440

¥2,750

¥550

カッター（大）

玄能（中）　両口

品　　名

長袖ブルゾン　　1枚

長袖シャツ（夏用）　 1枚

カーゴパンツ　 1枚

作業帽　　1帽　

　　（予定）　合計

Ｓバール（３３０）

たたきのみ（８分）　中薄

¥1,320

¥576

¥1,034

¥17,396

¥1,980

¥1,030

¥2,200

¥2,750

¥1,430

¥6,600

たたきのみ（１寸２分）

さしがね（ＣＭ）
メジャースケール（5.5M）
※メートル・尺目盛り付き

釘袋

¥4,000

予定金額

¥3,520

¥3,080

¥2,800

¥1,320

¥2,068

¥1,310

倉吉校（費用はテキスト代のみ）

倉吉校（費用はテキスト代のみ）

¥6,930

ゼットソー２６５

　　（予定）　合計

諸経費の概算合計金額 ¥60,311

作業靴（実習用：平底の運動靴でも可※安全靴は不可）、上履き（校内用※スリッパ不可）、体育館シューズ（体育行事時）、タオル・ぞうきん各
２枚、学習ノート、バインダファイル（資料整理用）×２冊程度→入校後案内します。

¥2,900

¥53,451

¥23,650

¥1,000

¥10,700

¥1,188 品　　名

①

②

③

④⑤

⑧

⑦

⑥

⑨



【 道具類 】

 
 

　　　※１　道具をお持ちの方は、購入か否かを相談ください。また、左利きの方は連絡ください。（⑥さしがねは
　　　　　　左利き用があります）

　　　　　☆道具をお持ちの方は、３／２９(火) までに、必ずご連絡ください。

　　　　　＊ご連絡、お問い合わせのない場合は、すべての道具を注文いたします。

① 釘袋

②玄能（中）

③Ｓバール

④たたきのみ

（８分）

⑤たたきのみ
（１寸２分）

⑧カッター（大）

⑦メジャースケール
（5.5M）メートル・尺目盛

⑥さしがね
（ＣＭ）

⑨ゼットソー２６５


